

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Giesz-uwskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10
miesięczne złp. 4.

MIJONA RZYMSKIE.
Jutro Waleryana Męcseń,

MIJONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Myśimlr



Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 04 R. red. w miarze Parvezkiej	termometr ciepła podług Réaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27° 6' 383	+ 2° 0'	2. 39	Zaden	Pogoda z Chmurami	Mgła
12 1	3, 866	+ 12, 6	1. 90	Zachodni słaby	Pochmurno	
10	1, 041	+ 0 0	3. 04	„ „ słaby	Pochmurno	

Cześć Urzędowa.

Nro 1751 D. G. S.

SENAT RZĄDZĄCY

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu.

Pisma publiczne ogłosiły prawie niepraktykowane w dziejach nieszczęście, któremu uległy w r. b. dwa najpierwsze miasta w Węgrzech Peszt i Buda, a to przez nadzwyczajny wylow rzeki Dunaju rządzonej zaparciem się lodów, który zatopiwszy obydwie te miasta zamienił w kupę gruzów wspaniałe gmachy i zniszczył wszelkie w nich znajdujące się ruchomości, a ci z mieszkańców którzy w tak okropnem zdarzeniu ocalili życie i przed chwilą opływali w dostatki, znaleźli się pogrążonemi w największej nędzy, wyglądając pomocy któraby nie już poniesienie szkody wynagrodzić bo to jest niepodobnem, ale przynajmniej czasowo pierwsze ich potrzeby opatrzyć zdołała. Gdy duch mieszkańców krainy tej zawsze odznaczał się szlachetnym współczuciem dla nieszczęśliwych, rozumie Senat, iż dogodai powszechnemu życzeniu, kiedy otworzy składkę, ku zbieraniu dobrowolnych ofiar dla wsparcia tak okropnym losem dotkniętych kraju sąsiedzkiego mieszkańców, jakoż upoważniwszy wójtów gmin tak miejskich jak wiejskich do zbierania rze-

czonych składek, zawiadomia was o tém szanowni obywatele mieszkańcy M. Krakowa i jego Okręgu i zapraszają do zanoszenia ofiar na cel wspomniany.

Kraków dnia 3 kwietnia 1838 r.

Prezes Senatu

HALLER.

Sekretarz Jlny Senatu

DAROWSKI.

Nowakowski Sekr. Exp. Senatu.

Nro 2116.

OBWIESZCZENIE.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W moc uchwały Senatu Rządzącego do L. 1425 r. b. zapadłej, podaje niniejszym do powszechnej wiadomości, iż w dniu 20 kwietnia r. b. o godzinie 10 ranniej odbywać się będzie w biurach Wydziału Spraw Wewnętrznych licytacja publiczna *in minus* wypuszczenia w entrepryzę fabryki pokrycia miedzią z nowem oszalowaniem dachu Kaplicy Matki Boskiej przy Kościele S. Piotra pokrywającego, a to wedle kosztorysu przez

Senat Rządzący w summie złp. 2805 gr. 15 zatwierdzonego. Każdy przeto pretendent w dniu i miejscu wyżej oznaczonym zaopatrzoney w Vadium w ilości złp. 280 znajdując się zechce, gdzie nadto tak o warunkach licytacji jako też kosztorysie bliższą poweźmie wiadomość.

Kraków dnia 4 kwietnia 1838 r.

X. SCIPIO.

(3r.) Referendarz L. Wolff.

Nro 2372.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM
*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

W zastósowaniu się do uchwały Senatu Rządzącego d. 10 b. m. i r. do N. 1884 D. G. zapadłej, podaje do wiadomości publicznej iż kamienica kapitulna w Krakowie przy ulicy ś. Józefa pod L. 90 w gminie I. M. K. sytuowana, sprzedana zostanie na drodze administracyjnej przez publiczną licytacją w biurze Wydziału w dniach 25 b. m. i 18 maja r. b. 1838 o godzinie 10 rano odbyć się mającą według warunków przez Senat Rządzący zatwierdzonych, tu poniżej zamieszczonych.

Kraków dnia 10 kwietnia 1837 r.

Senator Prezydujący

X. SCIPIO.

(1r.) Referendarz L. Wolff.

Warunki.

1) Licytacja rozpocznie się od summy szacunkowej złp. 10,935 gr. 24 jako taxy urzędownie oznaczonej.

2) Chcący licytować złoży tytnłem *vadii* złp. 1100 które w razie niedotrzymania jakiegokolwiek warunku, nabywca utraci i nowa licytacja na koszt jego i stratę ogłoszoną zostanie.

3) Z summy wylicytowanej, połowa pozostawioną będzie przy kamienicy rzeczonyj jako resztujący szacunek od której nabywca opłacać będzie procent roczny po $\frac{5}{100}$ od dnia zalicytowania do kassy prokuratoryi kapituły katedralnej krakowskiej pod rygorem ekucyi administracyjnej i wypowiedzenia takowej, drugą zaś połowę wylicytowanej summy nabywca włączając w takową *vadium* złoży w kassie głównej w ciągu dni trzech od dnia licytacji, po czém dopełnione zostaną

inne formalności urzędowe do przelania własności rzeczonyj kamienicy na nabywcę lecz zawsze kosztem jego.

4) Akt detaxacyi i wykaz hypoteczny na sprzedaż wystawionęj kamienicy żadnemi prawami rzeczowemi nieobciążonęj w biurze Wydziału Spraw Wewnętrznych zawsze przejrzanemi być mogą jak równie i w czasie licytacji.

5) Do licytacji przeznaczają się dwa terminy: pierwszy na dzień 25 b. m. kwietnia, drugi na dzień 18 maja r. b.

Za zgodność świadczę,
(1r.) Za Referendarza, *Rajski* adj.

Nro 1794.

OBWIESZCZENIE.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM
*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu*

Gdy licytacja publiczna wypuszczenia w jednoroczną dzierżawę dochodu z wyszynku trunków w Zamku Krakowskim w dniu 27 marca r. b. tentowana, z powodu wysokiego *praetium* do skutku niedoszła, przeto na zasadzie rozporządzenia Senatu Rządzącego z dnia 30 marca r. b. Nr. 1693, podaje do wiadomości, iż w dniu 26 kwietnia o godzinie 10 zrana odbywać się będzie w biurze Wydziału Dochodów Publicznych powtórna licytacja na wypuszczenie pomienionego dochodu od ceny do pierwszego wywołania z kwoty złp. 2000 do złp. 1000 zniżonęj. Chęć zatem licytowania mający, zaopatrzeni w *vadium* złp. 100 w terminie i miejscu wskazanych stawić się zechcą, gdzie także o innych warunkach powezmą wiadomość.

Kraków dnia 6 kwietnia 1838 r.

(2r.) W. WOLFF.
Nowakowski Sekr.

DYREKTOR INSTYTUTU TECHNICZNEGO.

W skutek polecenia JW. kommissarsa rządowego przy Inst. naukowych d. 9 kwietnia r. b. do Nr. 308 wydanego, ogłasza konkurs na posadę litografa przy tymże instytucie, a kandydat do tejsze obowiązany będzie.

1) Złożyć najdalej na dzień 26 b. m. i r. na ręce dyrektora, swą prośbę, dołączycy do niej metrykę, curriculum vitae, świadectwo z ukończonych nauk w gimnasyum zaświadczenia udowodniające, że posiada wiadomości litografowi potrzebne, nakoniec wzory litograficzne swęj wła-

- snęj roboty, i wtenczas uwiadomionym zostanie o dniu do konkursu wyznaczonym.
- 2) Obowiązkiem będzie powołanego do tój posady nauczać młodzież do litografii uczęszczającą, zatrudniać się i kierować czynnościami, jakie litografii poruczone zostaną.
- 5) Powołany otrzyma w roku pierwszym pensją w ilości złp. 800 ratami miesięcznymi, a dopiero po ukończeniu roku, gdy okaże gorliwość i pracowitość, otrzyma nominacją na stałego nauczyciela litografii, oprócz tego zastrzeżonem mieć będzie pobieranie pewnego procentu z czystej intraty litograficznej, jeżeli się ta przy końcu roku okaże.
- 4) Inna obowiązki litografa oddzielną instrukcją wskazane będą.
- Kraków dnia 12 kwietnia 1838 r.

Kosicki

Cześć Polityczna.

— *Paryż 27 Marca.* —

Nie pan Thiers ale jeneral Bugeaud, jest obrany prezydującym w kommissyi, która zajmuje się rozpoznaniem żądanych przez rząd nadzwyczajnych na Algier funduszów.

Dnia wczorajszego rano aresztowała policya z rozkazu sądowego hrabinę Secqueville, ale z jakiegoby powodu, niewiadomo.

Francuzki poseł dotychczasowy w Madrycie hr. Septym Latour Maubourg został przeznaczony na miejsce zmarłego brata swego jako poseł do Rzymu; na posła w Madrycie mianowany xiążę Fésensac.

Ostatnie wiadomości z Algieru nic nie zwiastują nowego, donoszą tylko, że załoga Konstantyny nie przestaje czynić wycieczek w różne strony, Abd-El-Kader zaś doznając oporu ze strony niektórych pokoleń niechęcych płacić mu haracz. Ponieważ przyszło do tego że przeciwko upornym musi z wojskiem występować, wynika ztąd ta korzyść dla Francuzów, że tym razem nie może im być szkodliwy.

— *Dnia 28 Marca.* —

Dzienniki ogłosiły układy zawarte z rządem republiki Haiti przez wysłanych tamże kommissarzy; te układy nadesłane do Paryża dla zatwierdzenia i zamiany, są w dwóch oddzielnych traktatach, z których jeden jest treści politycznej, drugi treści finansowej. Pierwszym uznaje Francya bezwarunkowo niezawisłość i samowolny byt rządy republiki haj-

tyjskiej; drugim obowiązuje się ta ostatnia zapłacić w ciągu lat 30, sumę 60 milionów franków. Obiedwie ugody są datowane w Port-an-Prince, d. 12 lutego 1838 r.

Izba zaskarżeń przy sądzie królewskim, uznała za kwalifikujących się do oddania pod sąd, następujących oskarżonych: Hubert, Steibel, Annot, Valentin, Giraud, Leproux, Devauquelin i pannę Grouvelle.

Pan Emil Girardin, który wystąpił rozmyślnie z izby deputowanych, ażeby się oczyścić w sądzie z zarzutów czynionych mu jak wiadomo przez pana Dutetre-Dana, wygrał sprawę; oskarżyciela skazano na zapłacenie kosztów procesu.

— *Dnia 29 Marca.* —

Już i *Monitor* donosi urzędownie, że xiężna Orleans jest w piątym miesiącu swęj ciąży, i że używa pożądanego stanu zdrowia.

Journ. des Deb. umieścił artykuł, w którym opisuje ostatnie chwile życia Pertew-paszy, do Adrianopola na wygnanie skazanego. Dotąd wątpiono o rodzaju jego śmierci, z powyższego atoli artykułu pokazuje się, że został otruty. Gdy mu odczytano wolę sultana skazującego go na śmierć, wziął z obojętnością przygotowaną w kubku truciznę, wypił ją i postawił kubek na stole, rzekłszy jedno tylko słowo: *Allah!* Gdy trucizna niedosyć prędko działała, weszła straż do sali i udusiła go. Pertew należał do Turków dawnego sposobu myślenia i był jak najuocniej przeciwny wszelkim nowościom.

— *Lizbona 14 Marca.* —

Względem zaszłych wypadków burzliwych, dodać jeszcze należy, że poseł francuzki oddawał natychmiast do rozporządzenia rządu fregatę *Medea*, ale nieprzyjęto jego ofiary; mówiono także, że eskadra angielska oświadczyła się gotową do działania, w razie gdyby marynarka portugalska chciała się łączyć z burzycielami. — Królowa okazała w całym tem zdarzeniu godną podziwiania śmiałość. Wicehrabia Sa-da-Bandeira przez rady, doradzał królowej aby poczyniła przyzwolenia, baron Bomfim, minister wojny, radził przeciwnie użycie środków sprężystych. Za zdaniem tego ostatniego była królowa. O królu Don Fernando, nie niewiadomo. Stałość królowy uwielbiali wszyscy, a kiedy mimo różnych przełożeń nie chciała ani słyszeć o cofnięciu ogłoszonej dymissyi panów Caldeira i Franca, wszyscy ministrowie podali się do dymissyi, z wyjątkiem wicehrabięgo Sa-da-Bandeira i ministra skarbu Jago d'Oliveira.

Utworzenie nowego gabinetu powierzyła królowa panu Campos, prezesowi kortezów, a dowództwo nad wojskiem baronowi Bomfim, którego opatrzyła nadto nieograniczonem pełnomocnictwem. Rano d. 13 stało przy pałacu królowy 3000 wojska. Burzyciele z swojej strony zamknęli się w klasztorze Jezusa, przysięgając, że będą się bronić do upadłego. Kortezy zwołano przez okólnik rano o godzinie 7 do pałacu. Po pięciogodzinnej naradzie, wydano uchwałę zawieszającą *habeas corpus* na czas tak długi, dopóki bezpieczeństwo stolicy wymagać tego będzie, pozwalającą oraz rozbrojenie trzech batalionów zbuntowanych. (Jeden arsenałowi, a dwa, to jest Nr. 14 i 15, gwardyi narodowej). Za zbliżeniem się ku klasztorowi, strzelono z jednego domu do wojska, tak, że poległ 1 kapitan i 10 ludzi. Rozjątrzone wojsko wpadło do domu, gdzie legło pod jego bagnietami kilku burzycieli, a 40 pojmano do niewoli. Pojedyncze oddziały buntowników rozbrojono, ale większa część tychże zgromadziła się na wzgórzu *de Graça*, gdzie wojsko królowy przybyło zapóźno, jak mówią, z winy wicehrabiego Sa-da-Bandeira. W tym miejscu przyszło zaraz do walki; dano z obu stron ognia, w skutku czego legło 35 osób a 90 było ranionych. Następnie walczone na ulicach dosyć zawzięcie, tak, że ogół rannych i zabitych na 400 ludzi szcować można. Około wieczora rozpierzchli się powstańcy, wojsko zaś wróciło do koszar o godzinie 10 w nocy. Franca i Mantas, nie wiedząc gdzie podczas boju zniknęli. — Królowa wydała odezwę do mieszkańców, wzywając ich aby stanęli w obronie monarchicznej ustawy i godności tronu. — Flota angielska i wszyscy w ogólności Anglicy, zachowali się zupełnie neutralnie. Tok interesów doznał zawieszenia, bank i komora celna oraz większa część sklepów były zamknięte.

— Z Saragossy 17 Marca. —

Całe nasze miasto jest nadszpiewanie powołane do broni. Młodzi i starzy, wszyscy śpieszą ochoczo aby wznowić waleczne czyny upłynionego tygodnia. Pochodzi to stąd, że nadeszła wiadomość o połączeniu się oddziałów karlistowskich Cabrery, Lespinasy, Cabanerego i Bazylego Garcyi, którzy dnia wczorajszego przybyli do Hijar, z zamiarzem uderzenia na Saragossę.

— Ateny 15 Marca. —

Król i królowa małżonka jego, wrócili dnia wczorajszego wieczorem z odbytych w

kraju podróży. Mieszkańcy przyjęli ich z niezmyśloną radością.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 12 do dnia 13 Kwietnia.

Stadnicka Eleonora, Rowalewski kapitan ross., Jabłoński Adam, Bernhard Franz, Laurans Stanisław, z Polski; — Bobrowski August, z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Walecki Walenty, Bobrowski August, Wasowicz Xawery, Ilubicki Roman, do Polski; — Krasinski Izidor, Hill Henryk, Bzowski Eugeni, do Galicyi.

Doniesienia.

Na jarmarku w początku maja przypadającym w mieście Zarkach sprzedane będą

100 T r y k ó w

rassy hiszpańskiej z owczarni jaśnie wielmożnego ordynata hrabiego Oppersdorffa w górnym Głogowie w Śląsku pruskim. (1r.)

Podpisany, otrzymawszy od rządu pozwolenie otworzenia w mieście tutejszym Kazimierzu pod L. 192 Gminie VI przy ulicy Piekarskiej, łaźnierek w których oprócz kąpeli lutrynkowych, także i zwyczajnych dostać można będzie, zawiadomia niniejszym Prześwietną Publiczność, iż wyżej wspomniane łaźniarki w dniu 7 b. m. otwarte zostaną, wybudowany nowo i na ten cel przeznaczony lokal, wewnętrzne onegoż urządzenie, także wygodna wszelkadla gości i prędka usługa zadowolnią szanowych gości.

Mojżesz Junczatek.

London Stahlfedern.

Aus England brachte ich aus der vorzüglichsten Fabriken, eine Parthie ganz neue erfundener Stahlfeder die Vorzüglichkeit dieser ist in diesen Fabriken bis auf allerhöchste gebracht worden, wie sie in Craueau bis jetzt noch ganz unbekannt waren.

Jeder der bis jetzt nur mit Gänsefeilen schrieb und einen versuch mit diesen Federn machen wird, wird einsehen wie viel zweckmäßiger diese sind, da sie sich sowohl durch Weiche als Elastizität vor allen andern auszeichnen und in England und Frankreich in Bureaus Comptoirs und Schulen allgemein verbreitet sind.

Von diesen Stahlfedern habe ich einzig in die Handlung Herrn J. F. Fischer hier eine Niederlage gegeben.

(3r.)

M. Lyon Birnbaum.